
O R D I N 
DIRECTOR AL SERVICIULUI DE INFORMAŢII ŞI SECURITATE 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

In temeiul punctelor 26-28 din Dispoziţia nr. 1 din 24 februarie 2022 a 
Comisiei pentru Situaţii Excepţionale a Republicii Moldova, cu modificările 
ulterioare, 

1. Se aprobă lista surselor cu conţinut on-line utilizate în războiul 
informaţional contra Republicii Moldova, care promovează în condiţiile stării de 
urgenţă, aprobate prin Hotărârea Parlamentului nr. 41/2022, alterarea conţinutului 
informaţiilor difuzate în spaţiul public în stare să genereze tensiuni ori conflicte 
sociale provenite de la autorităţile publice din statul aflat în conflict militar şi 
recunoscut drept stat agresor sau provenite de la persoanele fizice sau juridice 
incluse în listele de sancţiuni internaţionale ale Uniunii Europene, Statelor Unite 
ale Americii, Regatului Unit al Marii Britanii şi Irlandei de Nord, Canadei şi 
Norvegiei, pentru acţiuni ce au urmărit destabilizarea ordinii constituţionale din 
Republica Moldova sau pentru implicarea în acţiuni ce atentează la statalitatea şi 
integritatea teritorială a statului vecin Ucraina: 

" octombrie 2023 mun. Chişinău 

O R D O N : 

https://kp.md; 
https://aif.md; 
https://orizont.tv; 
https://itv.md; 
https://prime.md; 
https://publika.md; 
https://canaI2.md; 
https://canal3.md; 
https://primul.md; 
https://rtr.md; 
https://a-tv.md; 
https://cenzura.md; 
https://tv6.md; 
https://orheitv.md; 
https://vedomosti.md; 
https://enews.md; 
https://regtrends.com; 

https://kp.ru; 
https://tass.ru; 
https://lenta.ru; 
https://pravda.ru; 
https://www.aif.ru; 
https://www.rg.ru; 
https://www.interfax.ru; 
https://mk.ru; 
https://www.iz.ru; 
https://riafan.ru; 
https://regnum.ru; 
https://pnp.ru; 
https://radiosputnik.ru; 
https://rline.tv. 

https://kp.md
https://aif.md
https://orizont.tv
https://itv.md
https://prime.md
https://publika.md
https://canaI2.md
https://canal3.md
https://primul.md
https://rtr.md
https://a-tv.md
https://cenzura.md
https://tv6.md
https://orheitv.md
https://vedomosti.md
https://enews.md
https://regtrends.com
https://kp.ru
https://tass.ru
https://lenta.ru
https://pravda.ru
https://www.aif.ru
https://www.rg.ru
https://www.interfax.ru
https://mk.ru
https://www.iz.ru
https://riafan.ru
https://regnum.ru
https://pnp.ru
https://radiosputnik.ru
https://rline.tv


2. Prezentul Ordin se transmite furnizorilor de reţea si/sau servicii de 
î 5 

comunicaţii electronice, Registratorului naţional al domeniului de nivel superior 
,,.md", pentru a bloca imediat, în condiţiile prevederilor Dispoziţiei nr. 1/2022, 
accesul utilizatorilor din Republica Moldova la sursele cu conţinut on-line 
prevăzute lapct. 1. 

3. Prezentul Ordin se publică pe pagina web oficială a Serviciului de 
Informaţii şi Securitate al Republicii Moldova. 

Alexandru MUSTEATA 
Director 


